
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 15.12.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 87/15.12.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 15.12.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 15.12.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, suplimentarea numărului de locuri, astfel: 

(1) Școala Gimnazială Nr.1 Valu lui Traian, 1 loc, R. S. E., CP E, poziția 25 și N. G. D., grupa mare, 

poziția 23; 

(2) Grădinița cu Program Prelungit Luminița Lumina, 1 loc, C. V., grupa mică, poziția 25. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, Lista cu directorii detașați pe funcții de conducere, îndrumare și control sau 

funcții publice, cf. Anexei Nr. 7686A/1/12.12.2025. 

 

Art.4. Se aprobă, în unanimitate, Lista cu directorii cărora le încetează contractul de management începând cu 

17.01.2026, cf. Anexei Nr. 7686A/2/12.12.2025. 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, Lista funcțiilor vacante de director/director adjunct ca urmare a încetării 

contractelor de management începând cu 17.01.2026, cf. Anexei Nr. 7686A/2/12.12.2025. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, funcționarea sub efective la clasa a XII-a seral la Liceul Economic Virgil 

Madgearu Constanța în conformitate cu prevederile R.O.F.U.I.P., Art. 13. Alin.1 și Art.248, alin.16 din Legea 

Învățământului Preuniversitar Nr.198/2023, ca urmare a numărului insuficient de locuri disponibile la nivelul 

județului Constanța pentru redistribuirea/transferul elevilor clasei a XII-a seral, Tehnician în activități 

economice, cf. Anexei Nr. 7103A/1/11.12.2025. 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, desemnarea unui reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Constanța în 

Comisia de evaluare/examinare în vederea echivalării perioadelor de studii efectuate în străinătate la Școala 

Gimnazială Nr.28 Dan Barbilian  Constanța, inspector școlar, prof. Baciu-Iacob Magdalena. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, componenței Comisiei județene de evaluare a competențelor lingvistice în 

limba română (ca limbă străină), an școlar 2025-2026, cf. Anexei Nr.7657A/10.12.2025. 

 

Art.9. S-a luat act cu privire la Comunicarea Hotărârii Civile Nr. 1107/2025 din data de 05 noiembrie 2025, cu 

privire la Dosarul Nr. 6722/118/2023, cf. Anexei Nr. 7573A/08.12.2025. 



 

2 

 

 

Art.10. S-a luat act cu privire la Comunicarea Adresei emisă la 3 decembrie 2025 cu privire la Dosarul Nr. 

5413/118/2025, cf. Anexei Nr. 7572A/08.12.2025. 

 

Art.11. Se aprobă propunerea membrilor C.A. al I.Ș.J. Constanța cu privire la întocmirea unei adrese de către 

compartimentul Normare-Saarizare din cadrul I.Ș.J. Constanța prin care să se solicite către consiliul de 

administrație al I.Ș.J. Constanța achiziționarea unor servicii de consultanță și reprezentanță juridică pentru o 

perioadă determinată. 

 

Art.12. S-a luat act cu privire la informațiile transmise de către auditorul public intern din cadrul Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța, doamna Moldoveanu Violeta, cu privire la pașii derulați în urma prezentării 

raportului din ședința C.A al I.Ș.J. Constanța desfășurată în data de 08.12.2025. 

 

Art.13. S-a luat act cu privire la Adresa Colegiul Național Militar Alexandru Ioan Cuza Constanța Nr. A4-

N8817/10.12.2025 privind carantinarea la domiciliu a elevilor care au fost confirmați cu gripa tip A, cf. Anexei 

Nr. 7651A/10.12.2025. 

 

Art.14. S-a luat act cu privire la verificările inspectorilor de sector despre Plângerea oficială a  doamnei prof. 

C. M., înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu Nr. 2616/28.11.2025 la adresa directorului 

Școlii Gimnaziale Nr.6 Nicolae Titulescu Constanța, cf. Anexei. 

 

Art.15. Se aprobă, în unanimitate, Planul managerial al CJEx Constanța pentru anul școlar 2025-2026, 

cf.Adresei Nr. 7676A/11.12.2025. 

 

Art.16. Se acordă, în unanimitate, aviz conform privind organizarea rețelei școlare pentru anul școlar 2026-

2027, în conformitate cu O.M.E. Nr. 6800/12.12.2023 și Ordinul Nr. 6637/30.10.2025 pentru UAT Cogealac și 

UAT Lumina, cf. Anexei Nr. 7703A/15.12.2025. 

 

Art.17. Se aprobă, în unanimitate, încetarea numirii prin detașare în interesul învățământului din funcția de 

inspector școlar pentru prof. Pandele Ionuț-Lucian și prof. Brăteanu Ana-Maria, începând cu data de 17.01.2026, 

ca urmare a Adresei M.E.C. Nr. 4297/DGMCDRSÎP/12.12.2025, demers administrativ impus de expirarea la 

data de 17.01.2026 a contractului de management ca director, cf. O.M.E.C. Nr. 3993/2020. 

 

Art.18. Se aprobă, în unanimitate, numirea prin detașare în interesul învățământului din funcția de inspector 

școlar pentru prof. Pandele Ionuț-Lucian și prof. Brăteanu Ana-Maria, începând cu data de 17.01.2026, ca 

urmare a Adresei M.E.C. Nr. 4297/DGMCDRSÎP/12.12.2025, demers administrativ impus de expirarea la data 

de 17.01.2026 a contractului de management ca director, cf. O.M.E.C. Nr. 3993/2020. 

 

Art.19. Se amână solicitarea Nr. 7721/15.12.2025 privind modificarea componenței comisiei de implementare 

a proiectului Erasmus +, small scale – Hybrid Education în Vocational Education and Training. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


